PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2015

Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de

Ferros ao Sargento Cláudio José de Sousa.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município

de Ferros ao Sargento Cláudio Jose de Sousa, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestado à gloriosa Policia Militar do Estado de Minas Gerais,

notadamente no Município de Ferros, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º- O Título que trata o artigo anterior, representado por Diploma

especialmente confeccionado será entregue ao agraciado em Reunião Solene da

Câmara Municipal, em data a ser definida pela Presidência da Casa.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ferros, 02 de Junho de 2015.

Vereador Jésus do Rosário dos Santos.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é natural de Timóteo/MG. Trabalhou inicialmente na

construção civil. Ingressou na Policia Militar no ano de 1991. Reside neste

Município há mais de 23 anos. Acompanha a presente biografia pormenorizada

narrando à vida pregressa do laureado.